

Secretaria Municipal de Projetos e Obras Públicas

ORÇAMENTO ESTIMATIVO DE QUANTITATIVOS E CUSTO

OBRA : Referem se estas especificações de EXECUÇÃO para obra de CONSTRUÇÃO de edificação pública, perfazendo a área total de 243,00 m²
A edificação refere-se a quadra de bocha.

ORÇAMENTO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO

DATA: 05/10/2023

LOCAL: Rua Joaquim L. Pires - Divinolândia-SP

Data Base: SINAP/SET 2023

OUTUBRO – 2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				5.290,28
1.1	93358	ABERTURA DE VALAS (Abertura de vala para inserção das sapatas) Prof. 0,20m	M³	0,50	R\$ 99,88	49,94
1.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M³	14,96	R\$ 350,29	5.240,34
2.0		INFRAESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA				25.380,50
2.1	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM	KG	120,00	R\$ 18,18	2.181,60
2.2	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM	KG	112,00	R\$ 15,74	1.762,88
2.3	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM.	M²	145,00	R\$ 77,20	11.194,00
2.4	96558	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,50	R\$ 607,74	303,87
2.5	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	2,52	R\$ 581,23	1.464,70
2.6	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	1,40	R\$ 581,62	814,27

Secretaria Municipal de Projetos e Obras Públicas

ORÇAMENTO ESTIMATIVO DE QUANTITATIVOS E CUSTO

OBRA : Referem se estas especificações de EXECUÇÃO para obra de CONSTRUÇÃO de edificação pública, perfazendo a área total de 243,00 m²
A edificação refere-se a quadra de bocha.

ORÇAMENTO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO

DATA: 05/10/2023

LOCAL: Rua Joaquim L. Pires - Divinolândia-SP

Data Base: SINAP/SET 2023

OUTUBRO – 2023

2.7	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA.	M ²	119,60	R\$ 4,13	493,95
2.8	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	M ²	119,60	R\$ 59,91	7.165,24
3.0		COBERTURA				80.520,63
3.1	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M ²	243,00	R\$ 283,91	68.990,13
3.2	92614	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	un	5,00	R\$ 1.982,10	9.910,50
3.3	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	27,00	R\$ 60,00	1.620,00
4.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				2.876,09
4.1	101647	LÂMPADA MISTA 500 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	R\$ 70,22	842,64
4.2	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UN	4,00	R\$ 203,05	812,20
4.3	34607	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	m	125,00	R\$ 9,77	1.221,25
5.0		CANCHA DE BOCHA				639,97
5.1	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	3	R\$ 56,00	168,00
5.2	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	3	69,63	208,89
5.3	4722	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	4	65,77	263,08

Secretaria Municipal de Projetos e Obras Públicas

ORÇAMENTO ESTIMATIVO DE QUANTITATIVOS E CUSTO

OBRA : Referem se estas especificações de EXECUÇÃO para obra de CONSTRUÇÃO de edificação pública, perfazendo a área total de 243,00 m²
A edificação refere-se a quadra de bocha.

ORÇAMENTO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO

DATA: 05/10/2023

LOCAL: Rua Joaquim L. Pires - Divinolândia-SP

Data Base: SINAP/SET 2023

OUTUBRO – 2023

6.0		ACABAMENTOS				11.578,62
6.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M ²	120,00	R\$ 16,42	1.970,40
6.2	100751	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M ²	243,00	R\$ 39,54	9.608,22
SUBTOTAL						126.286,09
BDI 20%						25.257,22
TOTAL						151.543,31



RODOLPHO GREGÓRIO